
10 de novembro de 2017 - página 14  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2425

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 DO CONTRATO Nº 29.356/13
DATA: 03/10/2017
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MILCLEAN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM UNIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 19.096.931,04
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - 201/13
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 85.897/13

TERMO ADITIVO Nº 03 DO CONTRATO Nº 12235/14
DATA: 30/10/2017
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E LOCADORA DE VEÍCULOS 
AUTHANA LTDA. EPP
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ECONÔMICO
PRAZO: MAIS 03 (TRÊS) MESES
VALOR: MAIS R$ 22.334,70
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 51/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 96084/14

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 DO CONTRATO Nº 2853/15
DATA: 19/10/2017
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E NUTRI HOUSE ALIMENTOS LTDA 
EPP
OBJETO: FORNECIMENTO DE LEITE DE VACA INTEGRAL ULTRAPASTEURIZADO 
UHT, EMBALAGEM LONGA VIDA DE 1 (UM) LITRO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 93.240,00
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 36/15
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 83.256/15

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 265/17
DATA: 01/11/2017
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA 
PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA
OBJETO: GERENCIAMENTO E O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE 
SAÚDE, NO HOSPITAL DR. JOSÉ DE CARVALHO FLORENCE – ALTERAÇÃO CNPJ
MODALIDADE: SBQC – SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE DE CUSTO – 02/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 45004/17

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 01 DO CONTRATO Nº 353/17
DATA: 31/10/2017
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA MUNICIPAL S/A 
– URBAM
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO INTEGRADA E GERENCIAMENTO 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS – ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 91693/17

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 DO CONTRATO Nº 3004/15
DATA: 07/11/2017
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E STAR COOPER – COOPERATIVA 
DE TRABALHO DOS MOTORISTAS DO VALE DO PARAÍBA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE MEDIANTE FRETE COM 
VEÍCULO LEVE, TIPO EXECUTIVO PARA A SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 59.413,92
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - 41/15
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 88606/15

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/17
DATA: 31/10/2017
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E COMUNIDADE CRISTÃ DE AÇÃO 
SOCIAL – COMAS
OBJETO: ATENDIMENTO, EM PERÍODO INTEGRAL, DE DUZENTAS E SESSENTA 
CRIANÇAS COM FAIXA ETÁRIA DE ZERO A CINCO ANOS, EM IMÓVEL LOCALIZADO 
NO JD SANTA INÊS III – RESCISÃO
MODALIDADE: CONVÊNIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL:111326/16

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONVÊNIO Nº 18/13
DATA: 07/11/2017
PARTES:  MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E COMUNIDADE CRISTÃ DE AÇÃO 
SOCIAL – COMAS
OBJETO: EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DESTINADAS À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ASSISTENCIAIS - RESCISÃO
MODALIDADE: CONVÊNIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 136.162/13

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONVÊNIO Nº 19/13
DATA: 07/11/2017
PARTES:  MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E COMUNIDADE CRISTÃ DE AÇÃO 
SOCIAL – COMAS
OBJETO: EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DESTINADAS À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ASSISTENCIAIS - RESCISÃO
MODALIDADE: CONVÊNIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 141.654/13

ARP Nº 182/17
DATA: 27/10/2017
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO E INSTALACAO DE 
TOLDOS PRAZO: 12 (DOZE) MESES
BARRACAS JOLLYMAR LTDA ME - VALOR: R$ 826.680,00
AMPLITUDE COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP - VALOR: R$ 97.920,00
CELSO MONTEIRO DA SILVA JUNIOR TOLDOS - ME - VALOR: R$ 346.260,00
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL - 113/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 89337/17

ARP Nº 183/17
DATA: 30/10/2017
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE ENCOSTO, 
ASSENTO E TAMPO DE MADEIRA
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
SUDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS ESCOLARES LTDA - EPP - VALOR: 
R$ 67.820,00
L.S.AGUIAR MÓVEIS EPP - VALOR: R$ 31.040,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 66/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 88521/17

ARP Nº 186/17
DATA: 07/11/2017
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
EMPRESA DE MINERAÇÃO E ÁGUAS MINERAIS DI BELLO LTDA EPP - VALOR: R$ 
255.924,71
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL - 104/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 77651/17

ERRATA: NO BOLETIM 2414, DE 01/09/2017, REFERENTE AO 2º ADITAMENTO 
DO CONTRATO Nº 27.288/2012, ONDE SE LÊ “VALOR DO PRESENTE ADITIVO: R$ 
298.698,80” LEIA-SE “VALOR GLOBAL COM O PRESENTE ADITIVO: R$ 298,698,80”

Portarias
Portaria nº 22/SEMOB/2017
31 de outubro de 2017
O Secretário de Mobilidade Urbana, usando de suas atribuições previstas no Artigo 103, 
Incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de São José dos Campos e como titular da 
Secretaria de Mobilidade Urbana de São José dos Campos, Órgão Integrante do Sistema 
Nacional de Trânsito nos termos do artigo 7° da Lei n° 9503 de 23 de Setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB.
Considerando a necessidade do estabelecimento de procedimentos com vistas ao 
atendimento das finalidades e objetivos dos artigos 5° e 6° do Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando que, conforme disposto no § 4° do Artigo 280 do Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB, cabe à Autoridade de Trânsito designar os agentes competentes para a lavratura 
dos Autos de Infração;
Considerando que a adoção de Medidas Administrativas, conforme estabelecido no Artigo 
269 do Código de Trânsito Brasileiro – CTB é ato que também pode ser praticado pelos 
Agentes da Autoridade de Trânsito;
Considerando o disposto na Lei nº 8963 de 11 de junho de 2013 que autorizou o convênio 
nº 144/2013 entre o Município de São José dos Campos e o Estado de São Paulo por meio 
da Secretaria de Segurança Pública e do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, 
objetivando disciplinar as atividades previstas no Código de Trânsito Brasileiro Lei nº 9503 
de 23 de setembro de 1997.
Resolve:
Art. 1° - Descredenciar os Policiais Militares da Secretaria de Segurança Pública do Estado 
de São Paulo como Agentes da Autoridade de Trânsito.

NOME RE POSTO UNIDADE

Abdiel Alexandre Lopes 9713999 PM 1º BPM/I 

Abner de Oliveira 1130641 PM 1º BPM/I 

Acácio Geraldo Wendling César 8222207 TEN/PM 1º BPM/I

Ademar Germano Monteiro 9616527 PM 1º BPM/I 

Adilson Galvão 9119485 PM 1º BPM/I 

Adilson Monteiro Godoy 1014340 PM 1º BPM/I 

Adolfo Teixeira Meireles 9332375 PM 1º BPM/I 

Adriana Paula dos Santos Guedes da Silva 9616900 PM 1º BPM/I 

Adriano Augusto Lemos Franco 9901205 PM 1º BPM/I 

Adriano Ribeiro Campos 1129422 PM 1º BPM/I 

Alacir Lagoa dos Santos 9736271 PM 1º BPM/I 

Alain Kalczuk 9603891 CAP/PM 1º BPM/I 

Alan dos Santos Castro 1131737 PM 1º BPM/I 

Alberto Rodrigues Sophia 1130129 PM 1º BPM/I 

Alessandro Lemos Ribeiro 1014447 PM 1º BPM/I 

Alex José Stedler de Andrade 143643-A SD/PM 1º BPM/I

Alex Palandi 1415921 PM 1º BPM/I 

Alex Sandro Mello da Costa 1278908 PM 1º BPM/I 

Alexandre César Baldi Pinero Hernandes 950125-8 2º SGT/PM 1º BPM/I 

Alexandre da Silva Mota 1014579 PM 1º BPM/I 

Alexandre Eduardo de  Castro 9444866 PM 1º BPM/I 

Alexandre Meirelles de Campos 1389211 PM 1º BPM/I 

Alexandre Pereira Santos 8950458 PM 1º BPM/I 

Alexandre Rangel da Silva 9219439 PM 1º BPM/I 


